
 

Lískáčkovo   
březnové  

téma: Motýlí zahrada 

  

Co nás čeká:  

 Hledání jarních květů (pro děti od 3 let, ve spolupráci s rodiči, aktivita venku, délka dle 
potřeby) 

 Založení motýlího záhonu (pro děti od 3 let, ve spolupráci s rodiči, aktivita venku, délka dle 
potřeby) 

 Kouzelný květ (pro děti od 4 let, ve spolupráci s rodiči, aktivita uvnitř, cca 30 minut) 

 
 

 

Příběh  
s Lískáčkem:        Zlý motýlí sen 

 

Dnešní den si děti s Lískáčkem opravdu užily. Zima už skončila a začínalo jaro. Všichni tři si hráli na 

zahradě. Bylo teplo. Zahlédli i prvního motýla, ale ztratil se jim mezi stromy. Večer byli pořádně unavení. Teď 

už leželi v postelích. Tomáš si vzpomněl na motýla. Co asi dělá? Není mu zima? Chvíli o tom přemýšlel, až 

nakonec usnul. 

 

Ale jaké to bylo spaní! Zdálo se mu o motýlovi. Létal v zahradě a hledal květ, na kterém by se mohl napít. Už 

byl celý utrmácený. Nikde však žádné květy nebyly. Nakonec motýl unaveně sedl na kůru stromu. Tomášovi 

bylo motýla líto a chtěl mu pomoci. Rozhlížel se po zahradě. Najednou uviděl úplně vzadu pod keřem cosi 

svítit. Vzal motýla opatrně do dlaní a utíkal s ním ke keři. V listí tam vykukoval malý kvítek. Tomáš na něho 

motýla položil a ten začal pít nektar. V tu chvíli se Tomáš probudil. 

 

Překvapeně zjistil, že už je ráno a Jitka s Lískáčkem jsou vzhůru. Vyprávěl jim, co se mu zdálo. Lískáček 

s Jitkou bedlivě naslouchali. Když domluvil, Jitka se usmála. „To jsem ráda, že to s motýlkem tak dobře 

dopadlo,“ řekla, když se převlékala pyžama. „No jo, ale co když je to pravda? Co když ten motýl je teď někde 

venku a má hlad?“ zeptal se smutně Tomáš.  „Máš pravdu. Motýli to teď mají těžké. Květů zatím roste málo 

a musí dávat pozor, aby v noci nezmrzli. Ale neboj se, oni si umí poradit,“ utěšoval Tomáše Lískáček. 

Nakonec se domluvili, že se po snídani zajdou podívat do zahrady, a zkusí najít nějaké květy. Pokud tam 

budou, nebude se Tomáš o motýla bát. 

 

LISTY  
skřítka Lískáčka  
pro rodiny s dětmi 
List 41/2019 - březen 



   

www.liska-evvo.cz 

Jak se domluvili, tak také udělali. Květů mnoho nenašli. Byly ještě schoulené v listí a vykukovaly jen občas. 

Na jednom z nich uviděli sedět motýla. Tomáš z něho měl velkou radost. Už se tolik nebál. Sledoval motýla a 

usmíval se. Ani si nevšiml, že za nimi přišel dědeček. 

 

 „Ty máš motýly hodně rád, že,“ zeptal se najednou dědeček.  Tomáš se trochu lekl. „Mám. Líbí se mi, jak se 

při letu třepotají,“ odpověděl dědečkovi. „Chceš, aby tu měli hodně jídla a bylo jich v zahradě co nejvíce?“ 

ptal se dál dědeček. „To by bylo krásné. Měli bychom takovou motýlí zahradu,“ zasnil se Tomáš. „Jé, to by 

se mi taky líbilo,“ nadšeně zvolala Jitka. „Tak co kdybychom jim tu udělali motýlí záhon,“ navrhl dědeček. 

„Motýlí záhon? Co to je?“ divila se Jitka. „To je záhon, kde rostou samé kytky, které mají rádi motýli,“ vysvětlil 

dětem Lískáček. „Máš pravdu. Je to přesně tak,“ usmál se na Lískáčka dědeček. „A je ho těžké udělat?“ 

zeptal se Tomáš. „Není. Je to velmi jednoduché. Pojďte se mnou, pustíme se do práce. Právě jsem ho chtěl 

začít dělat,“ vyzval děti dědeček. 

 

Děti s dědečkem pracovaly celé odpoledne. Nejprve poryly kousek trávy a udělaly záhonek. Pak na záhonek 

vysely různá semínka. Nakonec semínka hezky schovaly do půdy, aby mohla klíčit. Když měli hotovo, už je 

volala babička na večeři. V noci se pak Tomášovi zdálo o záhonku, plném všelijakých květin. Kolem létala 

spousta motýlů.  

 

 

 

 

 

Lískáčkovo 
bádání:   Hledání jarních květů 

 

Věk: od 3 let ve spolupráci s rodiči  

Místo: venku  

Pomůcky: Atlas rostlin, doma vyrobený atlas miniatlas jarních květů (viz 

níže) 

Motivace: S probouzejícím jarem se v zahradě probouzí i různí 

„hmyzáci“. Spousta z nich se snaží najít první květy, aby se po dlouhém 

zimním spánku posilnili. Čím je tepleji, tím více květů kvete, a tím menší 

práci s jejich hledáním pak hmyz má. 

Postup: Před procházkou si můžete vyrobit malý miniatlas z přílohy. 

Stačí si stránku oboustranně vytisknout a vybarvit dle atlasu. Podle 

čárek papír rozstřihněte na 3 díly. Pak složte jednotlivé díly na sebe  

a přeložte. Můžete je sešít sešívačkou a vyrobit si tak malou knížečku. 

S hotovým atlasem vyrazte do okolí. Vašim cílem bude najít co nejvíce 

jarních květů. 

  

 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/


   

www.liska-evvo.cz 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/


   

www.liska-evvo.cz 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/


   

www.liska-evvo.cz 

 

Lískáčkův 
pokus:   Založení motýlího záhonu 

 

Věk: od 3 let ve spolupráci s rodiči 

Místo: na zahradě  

Pomůcky: rýč, motyka, hrábě, semínka - letničky (měsíček, 

chrpa, pupalka, divizna, astra, krásenka, aksamitník, 

svazenka, a další), sazenice (třapatka, kyprej, dobromysl, 

rozchodník nádherný, hvězdnice, levandule, šalvěj, a další), 

zahradní substrát na vylepšení půdy, konev s vodou na 

zalití trvalek 

Motivace: Máte také rádi motýly a rádi je v létě pozorujete? 

Pokud ano, co takhle je do vaší zahrady ještě více přilákat? 

Není to nic složitého. Stačí pro motýly vybudovat místo, kde 

najdou svou oblíbenou potravu. Motýlí záhon.  

Postup:  

1. Nejprve si zvolte vhodné místo pro vybudování záhonu. Záhon by měl být tam, kde celý den svítí 

sluníčko. 

2. Rýčem vybrané místo poryjte a motykou rozbijte velké drny a hroudy.  

3. Na pokopaný záhon můžete (není nutné) vysypat zahradní substrát, který smísíte se zeminou 

opětovným překopáním záhonu. Nakonec záhon hráběmi zarovnejte. 

4. Na vybraná místa zasaďte rostliny trvalek. Udělejte dolík, který vylijete vodou, vložte rostlinu  

i s kořenovým balem. Rostlinu zahrňte a pořádně přimáčkněte. Nakonec opět zalijte. 

5. Na zbylých částech záhonku vysejte semínka trvalek. 

6. Teď už zbývá jen se o záhon dobře starat a v případě potřeby zalévat. 

 

 

 

 

Lískáčkovo 
tvoření:      

 

Kouzelné květy 

Věk: od 4 let ve spolupráci s rodiči 

Místo: uvnitř  

Pomůcky: kreslící karton (velikost A4 nebo A5), temperové barvy, provázek nebo bavlnka, misku, štětec, fix 

na dokreslení, pracovní podložka nebo ubrus 

Motivace: V příběhu Tomáš ve snu viděl zářící květ, který nakonec zachránil motýla. Brzy na jaře jsou 

vlastně všechny květy takové kouzelné. Je jich málo, a pro probouzející se hmyz jsou opravdu velmi cenné. 

Pojďme si společně taky takové vzácné kouzelné květy vyrobit. 

http://www.liska-evvo.cz/


   

www.liska-evvo.cz 

Postup: 

1. Připravíme si kreslící karton (velikost A4 

nebo A5), temperové barvy, provázek nebo 

bavlnku, misku, štětec, fix na dokreslení, 

pracovní podložku nebo ubrus. 

  

 
 

2. Nejprve si vybranou velikost kreslícího kartonu 

přeložíme na polovinu. 

 

 

 

 

3. Do mističky si vymačkáme temperovou baru. 

Můžeme barvy míchat nebo použít jen jednu barvu. 

Barvy by měli být spíše hustší! Neředíme je. 

 

 

4. Do mističky s barvami vložíme provázek a pomocí 

štětce ho téměř celý v barvě namočíme. Konec 

provázku držíme v ruce. 

 

         
 

5. Provázek vytáhneme z barvy a stočíme na jednu 

polovinu přeloženého papíru. Konec provázku 

směřujeme směrem dolů ven z papíru. 

 

 

6. Papír přeložíme, opřeme se o něj rukou a opatrně 

provázek vytahujeme. 

 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/


   

www.liska-evvo.cz 

7. Nakonec papír rozložíme. Uvnitř se nám objeví 

květ. Pokud jsme měli na provázku barvy moc, 

nebo moc řídkou, jsou květy méně výrazné. 

 

 

8. Uschlé květy pak můžeme dle fantazie domalovat 

fixem. 

 

 

 
 

 

 

Lískáčkovo 
opakování:    Zkuste si odpovědět 

 Jaké květy můžete na jaře potkat v 

zahradě? 

 Který hmyz jste v zahradě viděli jako 

první? 

 Kolik květů jste našli při procházce 

venku? 

 Které květy kvetly jako první? 

 Kdy jste potkali prvního motýla? 

 Kde v zimě spí motýli? 
P

Sestavila: Lenka Pavelčíková  
odborná spolupráce: Iva Koutná 

 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/

